

**FISA DE EVALUARE PRIVIND INDEPLINIREA STANDARDELOR MINIMALE IN
VEDEREA OBTINERII ATESTATULUI DE ABILITARE IN DOMENIUL MEDICINA**

CANDIDAT: MARCEANU LUIGI GEO

DOCTOR IN STIINTE

Titlul tezei de doctorat: „ LOCUL PARESTEZIILOR FARINGIENE ÎN PRACTICA O.R.L.”

Ordin de confirmare : 3876/ 19.05.2004

Cerinte conform standardele minime nationale anexa 20 din Ordinul Ministrului Educatiei Nationale Si Cercetarii Stiintifice nr 6129/2016

1. 10 ARTICOLE PUBLICATE IN REVISTE ISI CA AUTOR PRINCIPAL
2. 5 ARTICOLE PUBLICATE IN REVISTE ISI CA SI CO-AUTOR
3. FACTOR CUMULAT DE IMPACT PENTRU ARTICOLELE PUBLICATE CA AUTOR PRINCIPAL IN REVISTE ISI MINIM 10 (FCIAP)
4. INDEX HIRSH MINIM 6

CRITERIU	STANDARD MINIMAL	REALIZAT	
ARTICOLE ISI, AUTOR PRINCIPAL	10	11= INDEPLINIT	
Articol cu link		Tip art	FI
1. Bobescu, Elena; Covaciu, Alexandru; Rus, Horatiu; Radoi, Mariana; Badea, Mihaela; Moga, Silvia N.; Benza, Valentina; Marceanu, Luigi G. Correlation of Cardiovascular Risk Factors and Biomarkers With Platelet Reactivity in Coronary Artery Disease. American journal of therapeutics sep-oct 2019. 26 Issue: 5, E563-E569_ https://journals.lww.com/americantherapeutics/Abstract/2019/10000/Correlation_of_Cardiovascular_Risk_Factors_and.1.aspx		Article	1,133
2. Bobescu, Elena; Covaciu, Alexandru; Rus, Horatiu; Liliana Marcela Rogoza, Mihaela Badea, Luigi Geo Marceanu. Low Response to Clopidogrel in Coronary Artery Disease. American journal of therapeutics mar-apr 2020. 27;2: E133-E141		Article	1,955

https://journals.lww.com/americantherapeutics/Abstract/2020/03000/Low_Response_to_Clopidogrel_in_Coronary_Artery.1.aspx		
3. Fatima Saqib, Khizra Mujahid, Muhammad Arif Aslam, Alotaibi Modhi, Marius Alexandru Moga, Elena Bobescu, Luigi Marceanu . Ex vivo and in vivo studies of Viola tricolor Linn. as potential cardio protective and hypotensive agent: Inhibition of voltage-gated Ca ⁺⁺ ion channels. The FASEB Journal July 2020, 34;7:9102-9119. https://faseb.onlinelibrary.wiley.com/doi/full/10.1096/fj.202000658R	Article	4,966
4. Fatima Saqib, Muhammad Arif Aslam, Khizra Mujahid, Luigi Marceanu , Marius Moga, Hanadi Talal Ahmedah, and Liana Chicea. Studies to Elucidate the Mechanism of Cardio Protective and Hypotensive Activities of Anogeissus acuminata (Roxb. ex DC.) in Rodents. Molecules aug 2020, 25, 3471; https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC7436098/	Article	4,412
5. Ismat Majeed, Komal Rizwan, Ambreen Ashar, Tahir Rasheed, Ryszard Amarowicz, Humaira Kausar, Muhammad Zia-Ul-Haq and Luigi Geo Marceanu . A Comprehensive Review of the Ethnotraditional Uses and Biological and Pharmacological Potential of the Genus Mimosa. Int. J. Mol. Sci. 2021, 22, 7463 https://www.mdpi.com/1422-0067/22/14/7463	Review	6,208
6. Muhammad Amir, Abrar Hussain, Muhammad Asif, Sagheer Ahmed, Hina Alam, Marius Alexandru Moga, Maria Elena Cocuz, Luigi Marceanu and Alexandru Blidaru. Full-Length Genome and Partial Viral Genes Phylogenetic and Geographical Analysis of Dengue Serotype 3 Isolates Microorganisms 2021, 9, 323 https://www.mdpi.com/2076-2607/9/2/323	Article	4,100
7. Elena Bobescu, Luigi Geo Marceanu , Alexandru Covaciu, Larisa Alexandra Vladau. Thrombosis, an Important Piece in the COVID-19 Puzzle – From Pathophysiology to Therapy. <i>Anatol J Cardiol.</i> 2021; 25(9): 601-608, https://anatoljcardiol.com/jvi.aspx?pdiref=anatoljcardiol&plng=eng&un=AJC-48280&look4=	Review	0,770
8. Hamna Ahmad, Umar Farooq Gohar, Hamid Mukhtar, Muhammad Zia-Ul-Haq, Romina Alina Marc, Marius Irimie, Luigi Geo Marceanu and Claudia Mihaela Gavrila. Achyranthes aspera Extracts as Adjuvants for the Redressal of Antibiotic Resistance. Pharmaceutics 2022, 14, 2219. https://www.mdpi.com/1999-4923/14/10/2219	Article	5,400

<p>9. Ionut-Horia Cioriceanu, Dan-Alexandru Constantin, Luigi Geo Marceanu, Costin-Vlad Anastasiu, Andreea Nicoleta Serbanica and Liliana Rogozea. Impact of Clinical and Socio-Demographic Factors on the Quality of Life in Romanian People with Epilepsy. Healthcare 2022, 10, 1909 https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/36292357/</p>	Article	2,800
<p>10. V.Yegnanarayanan, Y. Krithicaa Narayanaa, M. Anitha, Rujita Ciurea, Luigi Geo Marceanu. Graph theoretical way of understanding protein-protein interaction in ovarian cancer. Journal of Intelligent & Fuzzy Systems: Applications in Engineering and Technology Volume 43 Issue 2 2022 pp 1877–1886 https://dl.acm.org/doi/10.3233/JIFS-219289</p>	Article	2,000
<p>11. Ionut-Horia Cioriceanu, Dan-Alexandru Constantin, Elena Bobescu, Luigi Geo Marceanu and Liliana Rogozea. Influence of Clinical Factors on the Quality of Life in Romanian People with Epilepsy—A Follow-Up Study in Real-Life Clinical Practice. J. Pers. Med. 2023, 13, 752. https://www.mdpi.com/2075-4426/13/5/752</p>	Article	3,400
<p>FACTOR CUMULAT DE IMPACT ARTICOLE AUTOR PRINCIPAL 10 (FCIAP)</p>		<p>11 37,144 = INDEPLINIT</p>
<p>INDICE HIRSCH 6</p>	<p>8 = INDEPLINIT</p>	

ARTICOLE ISI, CO-AUTOR	5	9= INDEPLINIT
Articol cu link		Factor de impact
<p>1. Syed Muhammad Ali Shah, Tahir Rasheed, Komal Rizwan, Muhammad Bilal, Hafiz M.N. Iqbal, Nasir Rasool, Sebastian Toma, Luigi Geo Marceanu, Elena Bobescu. Risk management strategies and therapeutic modalities to tackle COVID-19/SARS-CoV-2. Journal of Infection and PublicHealth 2021;14(3)331-346. https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S1876034120307796?via%3Dihub</p>		3,718
<p>2. Elena Bobescu, Luigi Geo Marceanu, Lorena Dima, Andreea Balan, Christian Gabriel Stempel and Alexandru Covaciu. Trimetazidine Therapy in Coronary Artery Disease: the Impact on Oxidative Stress, Inflammation, Endothelial Dysfunction and Long-Term Prognosis" American Journal of Therapeutics: Sep-Oct,2021.28;5:e540-e547. https://journals.lww.com/americantherapeutics/Abstract/9000/Trimetazidine_Therapy_in_Coronary_Artery_Disease_98008.aspx</p>		2,688
<p>3. Raluca Dania Todor, Gabriel Bratucu, Marius Alexandru Moga Adina Nicoleta Candrea, Luigi Geo Marceanu and Costin Vlad Anastasiu . Challenges in the Prevention of Cervical Cancer in Romania, Int. J. Environ. Res. Public Health 2021, 18, 1721 https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/33578977/</p>		0,930
<p>4. Albu, S (Albu, Silviu) ; Nagy, A (Nagy, Alina) ; Doros, C (Doros, Caius) ; Marceanu, L (Marceanu, Luigi) ; Cozma, S (Cozma, Sebastian) ; Musat, G (Musat, Gabriela) ; Trabalzini, F (Trabalzini, Franco). Treatment of Meniere's disease with intratympanic dexamethazone plus high dosage of betahistine. American journal of otolaryngology–head and neck medicine and surgery volume 37 (2016), pages 225 – 230 https://www.sciencedirect.com/science/article/abs/pii/S0196070915002471?via%3Dihub</p>		1,080

<p>5. Albu, S (Albu, Silviu) ; Chirtes, F (Chirtes, Felician) ; Trambitas, V (Trambitas, Veronica) ; Nagy, A (Nagy, Alina) ; Marceanu, L (Marceanu, Luigi) ; Babighian, G (Babighian, Gregorio) ; Trabalzini, F (Trabalzini, Franco). Intratympanic dexamethasone versus high dosage of betahistine in the treatment of intractable unilateral Meniere disease. American Journal of Otolaryngology, Volume 36, Issue 2, March–April 2015, Pages 205-209 https://www.sciencedirect.com/science/article/abs/pii/S0196070914002622</p>	1,080
<p>6. Ovidiu Băjenaru, Adina Maria Roceanu, Silviu Albu, Viorel Zainea, Alexandru Pascu, Mădălina Gabriela Georgescu, Sebastian Cozma, Luigi Mărceanu, Dafin Fior Mureșanu. Effects and tolerability of betahistine in patients with vestibular vertigo: results from the Romanian contingent of the OSVaLD study. International Journal of General Medicine 2014;7 531–538 https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/25506241/</p>	0,990
<p>7. Moga, M (Moga, M.) ; Preda, G (Preda, Gh.) ; Marceanu, L (Marceanu, L.) ; Miclaus, R (Miclaus, R.) ; Bagiu, N (Bagiu, N.), Lifestyle factors related to bone mineral density in postmenopausal women, Journal of Environmental Protection and Ecology 9, No 1, 67–69 (2008) https://www.researchgate.net/publication/299079338_Lifestyle_factors_related_to_bone_mineral_density_in_postmenopausal_women</p>	0,774
<p>8. Marceanu, L (Marceanu, Luigi) ; Bobescu, E (Bobescu, Elena), Canalith Repositioning Procedures (CRP) in BPPV: Risks of BPPV Diagnostic Maneuvres; Indications, Contraindications, Complications and Follow-up of BPPV Treatment by CRP Proceedings Of National Ent, Head And Neck Surgery Conference 2018, Page338-344, Filodiritto Publisher informatica Srl, Via Castiglione, 81, Bologna, 40124, Italy https://www.filodiritto.com/proceedings</p>	
<p>9. Marceanu, L (Marceanu, Luigi) ; Bobescu, E (Bobescu, Elena), Practical Aspects in Central Paroxysmal Positional Vertigo, Proceedings Of National Ent, Head And Neck Surgery Conference 2017, Page141-142, Filodiritto Publisher informatica Srl, Via Castiglione, 81, Bologna, 40124, Italy https://www.filodiritto.com/proceedings</p>	

Confirm ca toate **criteriile de mai sus, ce vizeaza standardele minimale sunt indeplinite** si ca datele mentionate sunt reale si se refera la propria mea activitate stiintifica.

Web of Science™

Web of Science CV
Prepared on May 1st 2024

LUIGI MARCEANU

<https://www.webofscience.com/wos/author/rid/AAA-6977-2019>

Web of Science ResearcherID: AAA-6977-2019

ORCID: 0000-0003-3988-1266

Publication Metrics

For manuscripts published from date range May 2000 - May 2024

8	117
H-index	Sum of Times Cited
22	17
Total Publications	Web of Science Core Collection Publications

For all time

8	117
H-index	Sum of Times Cited
23	17
Total Publications	Web of Science Core Collection Publications

Publication Impact Over Time



30 mai 2024

Conf. univ. Dr. Marceanu Luigi Geo

